
令和６年１１月吉日 
和歌山県教育委員会教育長 様 
各教育委員会教育長  様 
小 ・ 中 学 校 長  様 
関 係 各 位 

御坊市教育委員会  教育長  弓倉 正啓 
御坊市立名田小学校  校 長  伊藤 義昭 

 
 

令和６年度御坊市教育委員会委託研究 

御坊市立名田小学校研究発表会のご案内（２次案内） 
 

 初秋の候、皆様方には益々ご健勝にてお過ごしのこととお慶び申し上げます。平素は本
校教育活動に対してご理解ご協力を賜り，誠にありがとうございます。 
さて、本校は今年度、御坊市教育委員会の委託研究として「小規模校における教科担任

制の導入」について取り組んでまいりました。 
つきましては、下記のとおり、研究発表会を開催いたします。講師及び指導助言者とし

て、明海大学客員教授 釼持 勉 先生をお招きし、ご講演いただきます。 
時節柄、公務ご多用とは存じますが、何卒、多数の方々にご参加いただき、ご指導ご助

言を賜りますようご案内申し上げます。 
 
 

記 
  
１ 日 時   令和７年２月４日（火）  １３：００～１６：３０ 
 
２ 会 場   御坊市立名田小学校 
        〒644-0023 和歌山県御坊市名田町野島 326番地 
 
３ 研究主題  『小規模校における教科担任制の導入』 
         ～職員の協働性を高める学校づくり～ 
 
４ 日 程 

12：45   13：00      13：45  14：00                     16：30 

 
 
 
  
５ 公開授業 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   ※各学年において、児童がどのように授業に取り組んでいるか、是非とも全学級の様
子をご参観いただけますようお願い致します。 

 

受付 公開授業 休憩 
全体会 

開会行事  本校研究発表  講演  閉会行事 

学 年 教 科 授業者 

３ 年 道 徳 ４年担任 

４ 年 外国語活動 ３年担任 

５ 年 
算 数 

習熟度別指導 

【基礎】５年担任 

【活用】専科担当  

なかよし学級５年 社 会 ６年担任 

６ 年 家庭科 専科担当 



６ 全体会    
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
７ 申し込み 
   右のＱＲコードからお申込みください。 
   できるだけ Webでの申込にご協力をお願いします。 
   （Web以外に、電話、メール、FAXでも申し込みは可能です。その 

際は下記問い合わせ先までお願いします。） 
   準備の関係上、１月２７日（月）までにお申し込みください。 
 
８ お問い合わせ・アクセス 

 下のＱＲコードにアクセスしていた
だけますと、本校の所在地（Googleマッ

プ）が表示されます。お車で
お越しの方は、運動場へ駐車
ください。公共交通機関でお
越しの場合は、学園前バス停
から徒歩２分です。 

 
 
 
※FAXでのお申し込みはこちらで 

名田小学校研究発表会申込 
所属 職名 参加者氏名 連絡先 参加 

   
 
 

 公開授業（  ） 

全体会 （  ） 

 
 
 

   公開授業（  ） 

全体会 （  ） 

（１） 開会 

（２） 学校長挨拶 

（３） 教育長挨拶 

（４） 本校の研究について 

（５） 講師紹介・ご講演 

【講師】明海大学客員教授 釼持 勉 先生 

【演題】『教科担任制が機能する学校づくり』 

～小規模校の運営の在り方と中学年への拡大の意義～ 

    【講師プロフィール】 

千葉大学教育学部卒業、兵庫教育大学修士課程修了、東京都荒川区教育委員会指導主

事、東京都教育委員会指導主事、東京都教職員教職センター統括指導主事、小金井市立小金

井第一小学校等を歴任。東京学芸大学特任教授、帝京大学教育学部教授、帝京科学大学教

育人間科学部教授を経て、明海大学客員教授。 

この間、文部科学省学習指導要領調査研究委員(国語)、文部科学省学校施設検討委員会

委員、等を歴任、現在は「小学校教科担任制」「教師の働き方改革」「小・中学校の授業改善」

「若手教員の人材育成」等で全国行脚をしている。著書多数。 

（６） 謝辞 

（７） 閉会 

御坊市立名田小学校   教 頭   蔵本 江美 

Tel：0738-29-2334  Fax：0738-29-3226 

Mail：nada-es@gobo.ed.jp    


